
Werktafel 2:
Tools voor actieve herhalingsmomenten
in een lessenreeks

Materiaal:

– Werkboek ‘Gespreide herhaling’
– Bijlage: 1. Voorbeeldmaterialen

• Retrieval practice challenge grids (zelf in te vullen + voorbeelden)

• Interactive loops (zelf in te vullen+
voorbeelden)

• Schud en pak > spelregels
• Verschillende soorten entry-tickets

Gespreide Herhaling


Welkom bij de werktafel ‘tools voor actieve herhalingsmomenten in een lessenreeks’.
Bij deze werktafel kan je je verdiepen in analoge tools voor gespreide herhaling in de klas:

1. Retrieval practice challenge
grid

2. K ettingreactie
3. H erhalingsspelen
4. Entry-tickets

Het is de bedoeling dat je één of meerdere tools na deze werktafel zal implementeren in je eigen lessen (cf. actieplanning).

STAP 1: Pak je werkboek erbij pag.33-34 en lees en maak de opdrachten bij 3.1 algemene tips bij het ontwerpen van gespreide herhaling

STAP 2: Maak opdracht 2 pag.35-36

STAP 3: Bekijk de infokaders van actieve herhalingsmomenten op pag.48-57

STAP 4: Bepaal zelf in welke tool dat je je nog wilt verdiepen en maak hiervoor

1. de bijhorende opdrachten in het werkboek pag.48-57.

2. Bekijk in bijlage de nodige voorbeeldmaterialen en personaliseer voor je eigen vak:
- Retrieval practice challenge grids
- Interactive loops
- Schud en pak
- Verschillende soorten entry-tickets

STAP 5: maak je actieplanning op → pag.74-77
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Extra voorbeelden retrieval practice challenge grids

Voorbeelden geschiedenis:

Bron: Jones, K. (2018). Retrieval Practice Challenge Grids for the classroom, retrieved from
https://lovetoteach87.com/2018/01/12/retrieval-practice-challenge-grids-for-the-classroom/

https://lovetoteach87.com/2018/01/12/retrieval-practice-challenge-grids-for-the-classroom/


Voorbeelden geschiedenis:


Voorbeelden geschiedenis:


Voorbeelden aardrijkskunde:

Voorbeelden Frans:


Extra voorbeelden interactive loops

Interactive loop over inhouden Klaskit (= gespreide herhaling toegepast)

→ inhouden van 6 lessen worden hier beknopt herhaald.

Docent stelt de eerste vraag: Voor het aanleren van basisvaardigheden en -kennis - als leerlingen nog géén voorkennis hebben - gebruiken we als werkvorm best ….

Directe instructie Voor het aanleren van probleemoplossend vermogen – als leerlingen al voldoende voorkennis hebben – kunnen we volgende werkvorm gebruiken: ….

Zelfontdekkend leren (zoals bv. problem based learning = probleemgestuurd onderwijs)

Wat is scaffolding?

We bouwen als leraar een ‘steiger’ voor de leerlingen zodat deze uitgedaagd en ondersteund kunnen worden in de zone van naaste ontwikkeling (ZNO).

Sommige songteksten leren we onbewust.
Dit heet latent leren. Ook het aanleren van onze moedertaal en leren stappen gebeurt onbewust. Dit zijn voorbeelden van …

… primaire leerprocessen Het leren van een nieuwe taal, wiskunde, leren lezen etc. doen we bewust. Dit is het aanleren van culturele kennis. Dit zijn voorbeelden van …

… secundaire leerprocessen Als je vragen stelt tijdens de les aan je leerlingen werk je best niet met vingers opsteken omdat …

… slechts een kwart van de leerlingen dan aan het denken gaat.

Een manier om dit te voorkomen is bijvoorbeeld …

… werken met een random keuze systeem (bv. lollipop sticks, naamkaartjes, …)

We moeten onze leerlingen dus zoveel mogelijk laten nadenken, maar soms stopt het leren, bijvoorbeeld wanneer ….

… het te moeilijk is en ze te weinig voorkennis hebben (= information overload).

Daarom is het belangrijk voorkennis telkens te activeren bij het begin van de les. Herhalen in je lessen (of tijdens het studeren) doe je best …

... gespreid. Elke les herhaling inbouwen waarbij de hoeveelheid herhaling van de oudste lessen steeds kleiner wordt.

Gewoon je notities/je cursus herlezen is geen goede studietechniek. Beter is om ….


… eens je boeken toe te doen en alles op te schrijven wat je nog weet. Zo haal je actief kennis op uit je geheugen.

Wat herhalen is voor kennis (H5), is oefenen/automatiseren voor … (H6)

… vaardigheden Automatiseren en oefenen (bv. basistechnieken autorijden) zijn belangrijk voor …

… het verder leren. Zo kan ruimte gecreëerd worden om creatief te zijn en volgende stappen in het leerproces met minder inspanning te doen.

Doelgericht oefenen is de volgende stap in het proces en is bedoeld om het …

… maximaal potentieel te bereiken door specifieke doelen na te streven.

Ga na het beantwoorden van jouw vraag op de stoel staan.

Kijk rond, en wacht tot wanneer er iemand
op een stoel gaat staan.

Schrijf op het bord links bovenaan de titel
‘drie taken van goed onderwijs’. Daaronder
mag je zelf twee taken van goed onderwijs
schrijven.

Wanneer op het bord ‘drie taken van goed onderwijs’ geschreven wordt, mag je één taak van goed onderwijs opschrijven. (mag nog niet op bord staan)

Als alle taken van goed onderwijs op bord staan mag je beginnen applaudisseren.

Bij applaus schrijf je één beïnvloedingskanaal op bord. (dit beïnvloedingskanaal mag nog niet op bord staan)

Bij applaus schrijf je één beïnvloedingskanaal op bord. (dit beïnvloedingskanaal mag nog niet op bord staan)

Bij applaus schrijf je één beïnvloedingskanaal op bord. (dit beïnvloedingskanaal mag nog niet op bord staan)

Bij applaus schrijf je één beïnvloedingskanaal op bord. (dit beïnvloedingskanaal mag nog niet op bord staan)

Wanneer alle beïnvloedingskanalen op bord staan mag je een liedje beginnen zingen.

Als er een liedje gezongen wordt mag je op bord één principe schrijven van hoe informatie door de flessenhals (werkgeheugen) gekregen kan worden. (het principe mag nog niet op bord staan)


Als er een liedje gezongen wordt mag je op bord één principe schrijven van hoe informatie door de flessenhals (werkgeheugen) gekregen kan worden. (het principe mag nog niet op bord staan)

Als er een liedje gezongen wordt mag je op bord één principe schrijven van hoe informatie door de flessenhals (werkgeheugen) gekregen kan worden. (het principe mag nog niet op bord staan)

Als er een liedje gezongen wordt mag je op bord één principe schrijven van hoe informatie door de flessenhals (werkgeheugen) gekregen kan worden. (het principe mag nog niet op bord staan)

Als er een liedje gezongen wordt mag je op bord één principe schrijven van hoe informatie door de flessenhals (werkgeheugen) gekregen kan worden. (het principe mag nog niet op bord staan)

Als er vijf principes om het leren bij leerlingen te faciliteren op bord staan, mag je het woord Evaluatie op bord schrijven

Wanneer het woord ‘evaluatie’ op bord geschreven wordt mag je daaronder een reden van ‘waarom’ evalueren op bord schrijven (deze reden mag nog niet op bord staan)

Wanneer het woord ‘evaluatie’ op bord geschreven staat schrijf je op ‘wat’ je kan evalueren (1)

Wanneer het woord ‘evaluatie’ op bord geschreven staat schrijf je op ‘wat’ je kan evalueren (1)

Wanneer het woord ‘evaluatie’ op bord geschreven wordt mag je daaronder een reden van ‘waarom’ evalueren op bord schrijven (deze reden mag nog niet op bord staan)


Interactive loop over coachen

→ inhouden van inhouden van 4 lessen worden hier herhaald.

Docent start met: Coachen is …. (1)

Het uitlokken, begeleiden en ondersteunen van leren.

Hierbij is je belangstelling …

De motor.

Je kan non-verbaal belangstelling tonen. Daarnaast doe je dit ook door het stellen van vragen. Een tip hierbij:

Wissel open en gesloten vragen af!

Stel daarnaast ook verschillende soorten vragen, namelijk over deze drie domeinen:

Inhoud, mening en beleving.

De vraag: ‘Wat had je vooral anders gewild?’ peilt naar …

Mening

De tweede vaardigheid verwijst naar de energiebron. Deze omvat…

Ondersteunen, bekrachtigen en waarderen.

Dit kan je niet genoeg doen. Coachen is in dit opzicht een …

Wij-proces.

Ga ook samen op zoek naar interne krachtbronnen en steun in de omgeving van de coachee.

Bij vaardigheid drie maak je het gesprek concreet en levendig. Dit is de richtingwijzer.

Hierbij…

Maak je de probleemstelling concreet en maak je het doel levendig.


Het is duidelijk dat de metafoor die gebruikt wordt die van …

(Leren) autorijden is. De andere drie vaardigheden zijn achtereenvolgens…

Vaardigheid 4: De uitdaging: de stuurkunst van de coachee bevorderen.

Vaardigheid 5: Alternatieve routes: eigenzinnige ideeën en commentaren van de coach.

Vaardigheid 6: Werkelijke stuurvaardigheid: verwelkom hindernissen.

Deze les oefenen we deze vaardigheden en passen dit toe op het GRROWmodel.

Wanneer je de term GRROW-model hoort, noteer dit dan verticaal aan bord.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, stel je een open vraag aan je buur die je belangstelling toont.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, stel je een open vraag aan je buur die je belangstelling toont.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, stel je een open vraag aan je buur die je belangstelling toont.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, stel je een open vraag aan je buur die je belangstelling toont.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, stel je een open vraag aan je buur die je belangstelling toont.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.

Wanneer iemand GRROW aan bord schrijft, geef je je buur een compliment.


Interactive loop over didactische principes

DOEL?
Een mindmap maken met de hele klas.

HOE?
Iedereen heeft 1 opdracht. Die kan je pas uitvoeren zodra degene voor jou zijn taak heeft gedaan. Samen komen we tot een mindmap.

MATERIAAL:
Interactive loop printen op 3 gekleurde bladeren per niveau

REFLECTIEVRAAG:
Welke didactische principes hebben jullie tijdens deze oefening ervaren?

NIVEAU: GEMAKKELIJK

Wanneer het woord ‘didactische principes’ op het bord staat, schrijf jij 1 didactisch principe op het bord. Let op: schrijf geen principe op dat reeds op de mindmap staat.

Wanneer het woord ‘didactische principes’ op het bord staat, schrijf jij 1 didactisch principe op het bord. Let op: schrijf geen principe op dat reeds op de mindmap staat.

Wanneer het woord ‘didactische principes’ op het bord staat, schrijf jij 1 didactisch principe op het bord. Let op: schrijf geen principe op dat reeds op de mindmap staat.

Wanneer het woord ‘didactische principes’ op het bord staat, schrijf jij 1 didactisch principe op het bord. Let op: schrijf geen principe op dat reeds op de mindmap staat.

Wanneer het woord ‘didactische principes’ op het bord staat, schrijf jij 1 didactisch principe op het bord. Let op: schrijf geen principe op dat reeds op de mindmap staat.

Wanneer het woord ‘didactische principes’ op het bord staat, schrijf jij 1 didactisch principe op het bord. Let op: schrijf geen principe op dat reeds op de mindmap staat.


NIVEAU: GEMIDDELD

Wanneer motivatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het motivatieprincipe op.

Wanneer motivatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het motivatieprincipe op.

Wanneer activiteitsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het activiteitsprincipe op.

Wanneer activiteitsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het activiteitsprincipe op.

Wanneer aanschouwelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het motivatieprincipe op.

Wanneer aanschouwelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het motivatieprincipe op.

Wanneer differentiatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het differentiatieprincipe op.

Wanneer differentiatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het differentiatieprincipe op.

Wanneer geleidelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het geleidelijkheidsprincipe op.

Wanneer geleidelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het geleidelijkheidsprincipe op.

Wanneer integratieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het integratieprincipe op.

Wanneer integratieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 kenmerk van het integratieprincipe op.


NIVEAU: MOEILIJK

Wanneer er een kenmerk van het motivatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het motivatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het activiteitsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het activiteitsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het aanschouwelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het aanschouwelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1 voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het differentiatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het differentiatieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het geleidelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het geleidelijkheidsprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het integratieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.

Wanneer er een kenmerk van het integratieprincipe op het bord staat, schrijf jij 1
voorbeeld van dit kenmerk op.


Vorige les Vorige week 2 weken geleden Langer geleden

...antwoord 1 Vraag 2

...antwoord 2 Vraag 3

...antwoord 3 Vraag 4

...antwoord 4 Vraag 5

...antwoord 5 Vraag 6

...antwoord 6 Vraag 7

...antwoord 7 Vraag 8

...antwoord 8 Vraag 9

...antwoord 9 Vraag 10

...antwoord 10 EINDE

Interactive loop


ENTRY-TICKET ENTRY-TICKET

Naam: Naam:

Geef 1 kernwoord van de vorige les:

Geef 2 voorbeelden van de voorbije 2 lessen:

Vat de kern van de voorbij 3-4 lessen samen in één zin:

Noteer 4 kernwoorden van de vorige les:

Teken of beschrijf de kerngedachte van de afgelopen 4 lessen:


ENTRY-TICKET
Naam:

Herhalingsvraag vorige les:

Herhalingsvraag vorige week:

Herhalingsvraag 2 weken geleden:

Herhalingsvraag langer geleden:

ENTRY-TICKET
Naam:

1.

2.

3.
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